Bernard.

138

Bonau.

Bonau.

139

Dionys.

Bernard.

Rursus dices Virginis mentem assiduã attentione in Deum fatigandam iri, atque adeo Charitatis actum necessario interrupto conatu succidendum. Ut obiectioni huic satisfaciam opportunè adest mihi Bonau. in speculo, qui Marianæ Charitatis vim maximam expendens sic ait. *Maria*, inquit, bene per *Sarram* significari potest. *Sarra* enim interpretatur carbo, hoc autem bene *Maria* conuenit, que tamquam carbo ardore Charitatis ignita fuit. Ac ne diceres carbonem ab igne ipso exteri & in fauillas solui, subdit Bonau. *Melius ergo per rubum significatur, qui ardebat incombustus*, ac si diceret, Ne putes Mariæ mentem, & animam ex assidua dilectione, quã semper flagrabat, lassescere, & deficere, eam sanè illi rubo persimilem esse autumo, quem ignis & flamma corripuit, sed virentem illius pulchritudinem non lafit.

Sit ergo constans sententia, actum amoris Dei quem Virginis à suæ conceptionis instanti bonis auspiciis cœptum inchoauit, numquam deinceps interrupisse, & interemisse. Quid inde? Sanè indè conficitur Mariam nullam vniquam, vel leuissimam culpam perpetrasse. Ea enim est amoris Dei vis, ut mētem quodãmodo arripiens, & in Deum transferens, non modò culpas quaslibet propulsare, sed etiam fomitis indeliberatos insultus compescere possit, ut docet P. Vasquez disp. 120. cap. 2. Nam ut ait Dionysius Areopagita. *Est autem mentis secessum & extasim faciens diuinus amor: amatores sui iurisse non sinens, sed in ea, qua amant penitus transferens.* Hęc ergo tanta amoris diuini vis Mariæ animum & mentem obtinens, non modò deliberatos contra rationem motus, sed etiam primos concupiscentiæ, ac libidinis contra eandem rationem impetus edomuit, ac coërcuit. Quam vim diuini amoris apprimè declarant illa verba Dionysii, *Amatores sui iuris esse non sinens*: non quidem ita ut illos libertate priuet, absit, sed quia sic amor iste liberum arbitrium allicit, & demulcet, ut quamdiu ipse perseuerat, nihil Deo ingratum, & inuisum animus sponte conari possit. Amoris autem istius continui, & non interrupti ardorem, quo Virgo in Deum ferebatur, nullis quantumlibet leuissimis culpis locum reliquum fecisse tradit Bernardus in sermone super illud, *Signum magnum*, cuius verba supra delibauimus, qui illam ignis allegoriam vrgens sic ait. *Longè inquit, aliter Maria meruit, non velut summam tangi, sed operiri magis vndique, tanquam ipso igne concludi* (scilicet igne amoris Dei, de hoc enim sermo est) *cādidissimus sanè & callidissimus*

A huius mulieris amictus, cuius omnia tam excellenter irradiata noscuntur, ut nihil in ea, nō dico tenebrosum, vel minus lucidum, sed ne tepidum quidem aut non feruentissimum liceat suspicari. Quid obscuritas, quid tenebræ, aut tepor iste deferens, nisi culpas sonet tam graues, quã leues, quas calidissimum illud amoris diuini vestimentum à Virgine prohibuit, ita ut meritò illud stragulatam huius heroinæ vestem appellare possimus, *Stragulatam vestem fecit sibi.*

140

B Sed licet hæc satis aptè dicta sint, atque perpetuus iste & nulla intermissione rescissus amoris tenor, culpas omnes arcere valeat, alia tamen est prior, ac certior huius Marianæ innocentie causa. Hęc autem ex duobus coalescit, scilicet ex diuinæ prouidentie externa quadam protectione, quæ omnes delinquendi occasiones de medio tollens nullius peccati suggestionem ipsius spiritum inturbare sinebat, & ex interna inspiratione iugi & perpetua, quæ animum illius ad honestas qualque, & Deo gratas actiones impellebat. Dixi autem hanc esse tum priorem, tum certiolem causam: quia amor ille continuus & non intermissus, ab hoc iugi diuinæ inspirationis illapsu pendet. Et quamuis amor ille perpetuus decisset, sola externa protectio, & iugis inspiratio recti & honesti ad omnes culpas propulsandas satis superque foret. Ergo externam illam protectionem, quã diuina prouidentia Virginem vndique ambibat, Patres non semel obseruarunt, in his D. Bernardus in sermone illo, qui inscribitur, *Laus Mariæ*, sic scribit. *In circuitu eius acies validas spiritualium virtutum suo se inuicè ordine tuentiū (si quidem ordinatione perseuerat dies) sed & innumerabilium beatorum spirituum militiam ad ministeriū tantiprincipis delegatum fuisse nullatenus ambigimus, utpote qui custodirent lectulum Salomon. gratissimum, ac prouiderent, ne preparatum aeterno Regi hospitium alienus hospes inuaderet.* cum Bernardo concinit Anselmus in lib. de excellentia Virg. cap. 3. *Nulli*, inquit, *dubium castissimum corpus, & sanctissimam animam funditus ab omni fuisse macula peccati iugi Angelorū custodia protectam, utpote aulam, quam suus, & omnium creator Deus corporaliter inhabitaturus erat, & ex qua hominē in sua persona unitatem ineffabili fuerat operatione suscepturus.* Subdit autē huius tutelæ elegantem rationem Anselmus. *Et quid mirum? Nam inter omnes usus obtinuit (si tamen è caelestibus ad terrena potest esse comparatio vlla) cum prapotens aliquis, & persona diues aliquò vadit hospitaturus, ut clientes præcurrant & locum muniant, mudent, ornent, & custodiant, quò venienti Domino suo aptus ad habitandum, & congruus fiat: ad eundem modum, &c.* Libet accommodationem subtercere, ut compendio studeam, Illud denique ad externam diuinæ erga Mariam sollicitudinis prouidentiam spectat, quod tradit

Bernard.

Anselm.

E Galatinus libro 7. de Arcanis, cui fidem habet Canisius noster, & reliquis tamquam dignum fide proponit, de Virg. l. 1. cap. 13. *Inter ceteras*, inquit, *perfectiones eo propheta spiritu donata est ut si forte aliquid inconcessum, seu illicitum, vel visura, vel auditura esset, illico eius aures, & oculi clauderentur, ita ut sensus eius, vel membra non nisi diuine voluntati deseruire viderentur.* Post hæc verò sic assuit Canis. *Et si verò diuinare non possum ex quo fonte Galatinus id depromat, tamen non dubito, quin prudentes omnes narrationem eius credibilem esse fatebuntur.* Hactenus de externa protectione.

Sanctarum verò inspirationum, & cogitationum, quæ mentem Virginis iugiter ad honesta opera stimulant, & acuebant, meminit imprimis Damascenus in oratione t. de Natiuitate, vbi ipsam affatus sic ferit. *Sanctam omnem & cum animi utilitate coniunctam cogitationem habes, contra superuacantem omnem, & animis exitiosam antequam gustes, eicis.* Omnem verò sanctam cogitationem dixit, hoc est, nullam habes, quæ non sancta sit, & ad honestatem impellens. Et quidem Damascenus ex hoc iugi sanctarum cogitationum illapsu omnem sanctissimæ Virginis actionem honestam, & piam fuisse decernit, totamque illius vitam ab omni criminis suspitione vendicat. Nam singulas sensuum, ac membrorum omnium functiones, ac munera percurrans, nihil unquam gessisse affirmat, quod à recta ratione descisceret. *Oculi, inquit, eius semper ad Dominum perenne, ac inaccessum lumen intuentes, aures diuinum sermonem hauriunt, ac spiritus cytharâ oblectantur.* Et ad hunc modum per reliquos sensus, ac membra, ad cor vsque peruenit, de quo ait. *Cor purum, ac labis expers, Deum spurcitie omni carentem cernens, ipsiusque cupiditate semper flagrans.* Ac demum ipsam Cherubinos rerum diuinarum cognitione, & Seraphinos iugi amore facile superare dicit, atque in præmissam iam inde à me Rubi similitudinem incidit, qui ignis iniurias minimè sentiebat.

Hic sanè est optimus Mariæ innocentie asserendæ, & vendicandæ modus, quem ideo libentius, velut obuiis vlnis amplector, quia cum suauis, ac leni diuinæ prouidentie progressu melius congruit, & nullam arbitrio vim afferens optimè de Deo merendi Mariæ locum integrum reliquit. Nam quidquid necessitatis Virgini ab aliis imponitur, id meritorum ipsius gloriam necessariò extenuat. Hæc est *vestis stragulata*, aut *stragulata*, quam sanctissima Virgo ex Dei auxilio induit ad pellendum omne peccatorum frigus idonea, ex interna inspiratione, & externa protectione Dei contexta.

Hactenus de stragulata veste, pro illa, quæ ad frigus arcendum opportuna est: aliam vero illius acceptionem Virgini aptare procliuè est: ac rursus illa verba, *Byssus & purpura indumentum eius*, facilem accommodationem habent de Virginitate & Martyrio, de quibus iam alibi multa diximus.

XXIII. Nobilis in portis vir eius, quando sederit cum senatoribus terre.

Nobilis in portis, &c. Hebr. *Notus in portis maritus eius, cum sederit cum senioribus terre*, pro nobili est. נודאגח *Nodangh*, à radice ידע *Idangh*, quæ significat scire: & cognoscere, id est, cognitus: nimirum illustris, conspicuus, clarus. Chal. *Notus in prouinciis vir eius.* Portas quidem summi pro subselliis iudicum iam inde sapius admonui cap. i. v. 21. & alibi: quia videlicet in portis vrbium erant tribunalia, vbi causæ, litæque agitabantur. Sept. *Conspicius autem sit vir eius in portis, quandoque sederit in consessu cum senibus habitatoribus terre:* à quibusdam codicibus abest vox illa, *habitoribus.*

Hæc sententia duas claudit: prior est, huius heroinæ maritum rerum domesticarum curâ & sollicitudine depositâ publicis rebus administran-

A dis interesse: ipsa enim familiâ & domestica omnia sic curabat vt maritū ab hac prouidentia prorsus liberaret. Posterior est, ipsam non sibi solum vestes elegantes & pretiosas texere solitam byssinas & purpureas: sed etiam viro suo, quibus in optimatum consessu cōspicius & clarus incederet. Itaque sensus est. *Tu marido es conorido por el tra-goy buoyn tratamiento entre todos los senadores.* Et quidem non parum innotescit fœminæ virtus & industria ex mariti sui cultu: huius enim præcipua cura penes vxorem est. Hūc spectat illud Ennii, qui vxori Tarquini laudi tribuit, quod maritum suum excoleret.

Exin Tarquinium bona fœmina lauit & vnxit.

B *Cum senatoribus terra.* Hebraic. ארזוקני *Arrest ZiKne* fluit autem vox illa *ZiKne* à radice זקן *ZaKan*, id est, *seniuit*, significat autem senes, aut presbyteros, sapius verò in scriptura est nomen dignitatis, ac muneris publici, cuius rei exempla passim occurrunt. Melius ergo noster hîc *senatores* quàm alii seniores. *Senatores autem terra* sic intelligo, ac si diceret. *Losque mandanlatierra.*

Subiicio Augustinum hæc allegoricè edifferentem, *Conspicius sit in portis vir eius ille, qui alicubi demoratur, qui pro tali coniuge de domo sua sollicitus non est, conspicuus sit in portis. Attende quando audi quod sequitur. Cum sederit in concilio cum senioribus terra, nihil euidentiùs: lege aliam Prophetiam Veniet ad iudicium cum senioribus populi sui, scilicet in illo concilio, & iudicio iudicantibus secum sanctis, quibus dictum est: Sedebitis & vos super sedes iudicantes duodecim tribus Israel. Veniet enim filius hominis, sicut dixit, in maiestate sua, & omnes Angeli eius cum eo. Quando ergo venturus est, conspicuus erit in portis, hoc est, in aperto, in manifesto, in portis conspicuus erit, quia alios admittet & aliis claudet.* Lege ibi plura ad hanc sententiam spectantia quæ subnectit August. à quibus non abeunt, quæ scribunt Beda, Salonijs, Hugo, & alii.

C *Veniet ad iudicium cum senioribus populi sui, scilicet in illo concilio, & iudicio iudicantibus secum sanctis, quibus dictum est: Sedebitis & vos super sedes iudicantes duodecim tribus Israel. Veniet enim filius hominis, sicut dixit, in maiestate sua, & omnes Angeli eius cum eo. Quando ergo venturus est, conspicuus erit in portis, hoc est, in aperto, in manifesto, in portis conspicuus erit, quia alios admittet & aliis claudet.* Lege ibi plura ad hanc sententiam spectantia quæ subnectit August. à quibus non abeunt, quæ scribunt Beda, Salonijs, Hugo, & alii.

De Virgine Deipara.

D Cùm duplex sit Mariæ sponsus, scilicet Spiritus sanctus, atque Ioseph, hæc verba utique accommodare integrum est. Si ad Spiritum sanctum referas, non facile sensum aliquem aptum conformabis. Ex nostris concionatoribus alter, per *Senatores terra* intelligit duas personas sanctissimæ Triadis, quæ cum Spiritu sancto, quasi in concilio, & consessu quodam mundum administrant. Vnde Deus in scriptura passim dicitur *Heloin*, de numero multitudinis. i. *Indices.* Sic Genesis i. *In principio Heloin creauit cœlum, & terram.* Ex quo loco non pauci ex antiquis Trinitatis mysterium subodorati sunt. Ergo ait vir non indoctus, Mariæ sponsus, hoc est Spiritus sanctus, conspicuus valde & illustris adfuit in portis, id est, auditu salutis nostræ, quæ per Verbi incarnationem initiata est, quando inter *Senatores terra* ipse sedit, tunc scilicet cùm inter personas Trinitatis ipse in Virginem superuenit, atque illam vmbra suâ texit, iuxta illud, *Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus Altissimi, &c.*

Aptius quidem in virum alterum, id est in Ioseph cadunt præfata verba. Præmittere autem oportet eos, qui mysticos sensus huius loci persequuti sunt, per *Senatores terra*, tùm Apostolos, tùm Prophetas, tùm Angelos accepisse, atque adeò sensus erit, Ioseph sponsæ beneficio, ac meritis, id obtinuisse vt inter Prophetas & Apосто-

los, imò inter omnes Angelorum ordines conspicius & illustris appareat in cælo, utpote qui omnes beatos, si vnam illius sponfam excipias Mariam, meritis, atque gloria facillè superet, ut probabilis multorum opinio fert.

XIV. *Sindonem fecit, ac vendidit, & cingulum tradidit Chananeo.*

144 **S**indonem fecit, &c. Heb. *Linteam fecit, ac vendidit*, &c. est enim pro sindone סַדְוֹנָה *Sadenà* radice סַדְוֹן *Sadan*. Rabbi David in libro radicum asserit esse linteum ex lino textum, ex quo tùm sindones ad lectos sternendos, tùm subuculæ confici consueverunt. Sept. nominis affonantia ducti transtulerunt *σινδωνας*, quibus hæsit noster interpres. Illi ergo integram huius loci lectionem sic cõpleuerunt. *Sindonas fecit, & vendidit, & cingulum Chananeis*. Schol. *Zona Chananeo*. In quibusdã præterea codicib⁹ Sept. sic additur. *Sindonas fecit, & vendidit Phœnicibus, & cingula Chananeis*. Pro Chananeo aliqui subiiciunt *mercatori*, aut *negotiatori*. Existimant enim Chananeos mercaturam exercere solitos, quia apud Heb. sordēbat negotiatio atq; adeò Chananeis, qui inter ipsos sordidi, atque ignobiles putabantur, illam dimittebant. Hinc aliqui Chananeos dictos putant, scilicet כְּנַעְנִי *Chenaghanim*, à radice כָּנַע *Chanangh*, id est, *humiliari, ac deprimerē*, utpote depressum, atque humile genus hominum. Alii verò hoc nomen mercatoribus propterea inditum volunt, quia Chananeam iam inde à suo progenitore Chan Noëmi filio ob maris viciniam negotiationi dediti fuerunt. Illud sanè exploratum est, mercatores in scriptura passim *Chanaghanim*, id est, *Chananeos* nominari Iob. 40. *Diuiserunt illum inter mercatores*. Isaia. 23. *Mercatores eius incliti terra*. Zachar. 14. *Non erit mercator in domo Domini*, ubi semper occurrit vox *Chanaghanim*.

Iob. 40.
Isai. 23.
Zac. 14.

145 **E**rgo communi fere interpretum calculo huius loci sententia sic conformanda est. *Sindonem fecit, ac vendidit*. Talem videlicet ex lino optimam suis, atque ancillarum manibus contextit: atque D ex his sindonas consuit, ac vendidit, aut vendendas tradidit. Locus sic ad superiora reuocandus, non modò fortis hæc mulier lanificas & linificas sibi, viro suo, & domesticis omnibus vestes componebat, sed etiam his decorè vestitis supererant adhuc telæ optimæ, quas distrahebat & vendebat. Placet autem omnes sindonis significationes in hunc locum conferre, hæc enim dissimiles huius loci expositiones offerre possunt. Primò igitur *sindon*, ut quibusdam placuit, est vestis murice infecta: hanc verò significationem petunt ex illo carm. Martialis.

Martial.

*Ridebis ventos hoc munere reclus, & imbres,
Nec sic in Tyria sindone tutus eris.*

Rhodig.

Tyriam sindonem Tyrio colore imbutam putat, sed perperam. Nam Martialis sindonem Tyriam dixit id genus linteum, quod propterea sindon dicitur, ut autor est Cælius, & alii passim, quia ex sindone Phœnicie vrbe exportari solet: hinc etiã Tyria appellatur, sicut apud nos *Laolanda el Ruan*, & alia id genus. Illud ex eo loco Martialis confici existimo, sindonem videlicet aliquod indumenti genus esse non muliebre tantum, sed etiam virile: quò spectat etiam illud eiusdem Poëtæ.

Cultus Sindone non quotidianâ.

Et Iudicum 14. Cùm Samson problematis edisserendi pretium offert. *Dabo*, inquit, *vobis Iudic. triginta sindones, & totidem tunicas*, veltes intelligit viriles: subdit enim postea. *Et percussit ibi triginta viros, quorum ablatas vestes dedit eis*, qui problema soluerint. Et sanè his in locis vestis describitur crassior, & exterior, arcendis imbribus idonea. Sed licet hæc sindonis significatio non sit intolens, solemnior tamen, atque vulgo tritior est linteæ subtilioris quod sindones primùm, deinde alii contextuerunt. Sed ut alia dimittam, comprobatur hoc liculicentum Euangelii testimonium, nam Ioannis. 19. sic scribitur. *Et ligauerunt eum linteis, cum aromatibus*. Græcè *δεδωκέναι*, id est *Othonis*, nimirum velis subtilioribus ex lino contextis (displicet enim Pollucis coniectura, qui *Othonis* ex lana confici vult) quas autem Ioannes *Othonis* dixit, seu linteæ, reliqui Evangelistæ *sindonem* appellant. His præiactis, confiteo *sindonem* aliquando ipsam lini telam notare, ut ex tetrina trahitur. Nonnumquam etiam satis propriè amictoria fœminarum, vulgò *lus rotas*, eo nomine cenferi, ea scilicet quæ subtiliori opere elaborata sunt. Denique vestem aliquam candidam & tenuem eo nomine olim significari constat, quam fœminis gestare decorum, viris verò probrosum erat. Hinc Laërtius tradit Cræti Philosopho ab Atheniensibus vitio datum, quod sindone velaretur: sed & Dion. Cassius tradit Neronem tunicâ obtectum floridâ & sindonio circa collum, Senatores salutare consueuisse, quod lasciniæ, ac lenocinio vertit. Idem scribit Sardanapalum in palatio sæpius nudum assidere, ac sindonium aureis suspensum circulis quaterere solitum.

Ioann.

Laërtius.

Dion. Cassius.

His prælibatis, etsi alii alia dicitare possint, mihi verò illud arridet, scilicet hanc fœminam idè commendari, quia non rudiores tantum telas reddidit soleret, sed etiam subtilissimas, & tenuissimas, quales Sidoniis texere solemne est, *Sindonem fecit, ac vendidit*. hoc. n. erat illius lucrum. Itaque per sindonem non amictoria seu capitia, non vestem aliquam pulchrè confectam, nec sternendis lectis consuata linteamina, sed telam ipsam subtilioris operis intelligo. Addit.

146

Et cingulum tradidit Chananeo. Legionensis existimat cinguli nomine fascias quasdam notari, quas vulgus appellat *Randas* & *Fransas*, Hebr. חַגוֹר *Chagor*, à radice חָגַר *Chagar*. i. *cinxit*, vel *accinxit*, quæ vox anceps est, fœmineas zonas sonans, & virorum cinctoria. ad viros spectat illud Ezechiel. 21. *Accinctos balteis renes*. Ad fœminas autem illud Isaie 3. *Et pro fascia pectorali cingulum sacci*. Heb. *Et pro fascia pectorali cingulum sacci*. Utrobique autem occurrit vox illa *Chagor*. Adde etiam Latinum vocem *cingulum*, quam hic adscripsit Vulgatus, communem esse viris, ac fœminis.

147
Legion.

Ezech. 21.
Isai. 3.

Prima ergo interpretatio peti potest ex Augustino loco citato, qui per *Chananeos*, seruos intelligit domesticos: nam constat Chanæorum reliquias, quas post bella & strages in ipsos editas missas fecerant, magna ex parte Hebræis in seruos cessisse. Itaque ait hæc mulier *Chananeo*. i. seruo suo cingulum tradidit, ut præcinctus & expeditus sibi ad nutum obseruiret. Sed tamen hæc pars ad hunc modum explicata cum superiori non congruit. Sanè mihi non displicet nomine *Chananeis* seruum notari ob prædictam rationem, sed tamen hinc sensus ad hunc modum instituendus est cum Iansenio. Cingula seu zonas pulchrè elaboratas & acupictas Chananeo ser-

Aug.

uo suo vendendas & distrahēdas tradidit. Ergo alii locum istum de virili cinctorio perperam exponere contendunt: malo ad zonas muliebres referre: harum enim apud veteres eximia gloria fuit, quas acu eleganter expingere, floribusque tum aureis, tum purpureis, tum byssinis intexere solemne fuit. Hinc est illud Homeri, Veneris zonam describentis.

Homer.

*Soluit de pectore zonam,
Textilem, picturatum. Et infra.
Sinuque tuo succingito zonam,
Contextam variè.*

Sed de hac zonarum elegantia multa diximus in cap. 7. Cantic. vers. 3. ad illa verba. *Venter tuus sicut aceruus tritici vallat liliis.* Ergo locus sic exponendus est. *Et cingulū tradidit Chananeo.* Nimirum zonas perelegātes acu pingebat, ipsasque institori, aut venundabat, aut vendendas tradebat. Itaque huius fœminæ extollitur industria, & peritia, quæ scilicet maximè pulchras, perfectas, atque pretiosas res, suis, atque ancillarum manibus elaborabat, & inde parabat lucra.

De Ecclesia.

148
Aug.

Locum integrū ad Ecclesiam refert D. Aug. eo loci, sed quia longior est oratio verba supprimo. Per *findones*, id est, subtilissimi operis lintamina, spiritualia, & interna intelligit, cū quibus collata externa & corporea crassa sunt, & rudia: hæc autem spiritualia, vel propterea Ecclesia vendere dicitur, quia pro histemporalium contemptum exposcit, aut etiam nos ipsos, quos libentius pretii loco accipit. *Nam quæ vendit* (inquit August.) *dat spiritualia, & quid queritur? forte carnalia: debentur quidem & ista, sed tamen non solum ista reddenda sunt: non quero, inquit, vestra, sed vos, date ergo pretium: date vos ipsos.* Denique illa. *Et cinctoria vendidit Chananeis* (sic enim habent Sept.) ad hunc modum expendit. *Cingant se, operiantur, veniant tamquam serui: cinctoria eius fecit utique ad opus: nam & ipsa opus faciens accinxit fortitudine lumbos suos.* Reliqua vide ibi, & cum his coherentia legere licet in Salonio & aliis supra citatis.

De Virgine Deipara.

149

Paulus.

Si per *findonem* spiritualia cum Augustino accipiamus eodem sensu Virgini accommodare licet ista verba, quæ Augustinus Ecclesiæ tradit, scilicet Virgo spiritualia suis non donat, sed vendit, utpote quæ a nobis temporalia, & quod caput est, nosmetipsos pretii loco accipit. Si verò cum aliis innocentiam candidam & puram, aut fidei mysteria, totamque Euangelicam doctrinam ex subtilibus tum præceptorum, tum etiam consiliorum filis contextam accipiamus, hæc quidem pro re nata Virgini adscribi possunt. Sicut etiam eorum non illepidam meditatio est, qui per *findonem* velum, seu amictorium intelligentes, quo fœminæ caput obnubunt, & teste Paulo, obsequii, atque obedientiæ symbolum est, quam vxor marito suo præstare tenetur, ait enim. *Mulier debet habere velamen*, vel (quod idē est) *potestatem super caput suum.* Propterea enim mulier caput velat suum, ut maritum sibi in caput datum fuisse testetur. Ergo Deipara hæc vela, seu pallia fœminis elaborare & venundare aptè dicitur, quia ipsa exemplo suo cunctis fœminis obsequentiæ, atque obedientiæ erga maritos magistra extitit. Nulla

enim cōiugi suo obsequentior, & submissior fuit, quàm Maria, ut docet Ambr. in c. 1. Luca: vel si placet, pro coniugatis intellige virgines, quibus B. Virg. pallia, & velamina vendit, ut Christo nubant, iuxta ritum Ecclesiæ, quæ Virginis sacras velare solet.

Et cingulum tradidit Chananeo. Cinguli huius non vna significatio est. Augustinus expeditam quandam ad operandum diligentiam notari voluit: alii castitatem, alii pœnitentiam. *Chananeus* verò interpretatur *humilis*, aut *commutā*. Ergo licet asserere Virginem Deiparā his qui illam humiliter, & demissè colunt, atque huius obsequii merito id obtinuerunt, ut mores ac vitam commutarent, castitatis zonam, vel studiosæ diligentie cingulum aut pœnitentiam cinctorium impendere. Hæc enim omnia ab ipsa elaborari, atque donari, nemo inficiabitur ex his qui nihil vnquam boni obtinent, quod non illi continuo acceptum referant. Si quis verò alias *Zona*, aut *Cinguli* significationes conflare velit eodem sensu Virgini accommodare poterit.

Ambros.
Aug.

XXV. Fortitudo, & decor indumentum eius, & ridebit in die nouissimo.

Fortitudo, & decor &c. Hebr. non dissonant. Septuaginta hæc verba postponunt: præmittunt enim sequentem versum, *os suum aperuit sapientiæ, &c.* ac deinde subiiciunt. *Fortitudinem & decorē induit, ac latata est in diebus nouissimis.* Aquila, Sym. & Theod. *Ridebit*, sicut noster, & in quibusdam etiam codicibus est, *εὐφραδύσθητε*, id est, *Latabitur*, de futuro.

150

Aliqui locum istum cum superiori satis coactè construunt: sed tamen si quis minus coactum, & oblectantem modum vestigare velit, sic licet cōtexere, *Sindonem fecit*, sed tamen *vendidit*: nam subtilissimum illud vestimenti genus gerere indecorum sibi existimabat, præsertim si per *sindonem* accipiamus vestem illam tenuissimi operis, quam Clemens Alexandrin. libro 2. pædag. c. 10. fœminis pudicis interdicit his verbis. *Non est enim amplius tegumentū mollis, & delicata vestis, quæ nudam figuram non potest occultare. Eiusmodi enim vestis in corpus incidens mollius ipsi corpori imprimatur & applicatur, figuræ carnis instar adherens, & mulieris typum ita exprimit, ut vel non videnti manifesta sit tota constitutio corporis.* Ad hæc *Cingulū tradidit Chananeo*, id est, zonas elegantes, & acu pictas, si quas artificiosè elaborabat, has quidem vendendas tradebat seruo, aut institori, nec ex his aliquam sibi aptabat: nam ipsi pro cingulo erat fortitudo, de qua nuper dixerat. *Accinxit fortitudine lumbos suos*, & sua ipsius pulchritudo pro veste, & indumento eleganti. Quasi dicat, tanta erat illius natiua & genuina pulchritudo, ut ipsa sine aliis ornamentis satis placeret. Itaque secundum hanc expositionem prædicatur huius mulieris decens, & modestus cultus, quæ putidiora illa, & fœminis grauioribus indecora ornamenta, videlicet subtilissimas sindones, pictas zonas, & alia id genus, numquam gestabat. Operabatur quidem manibus suis hæc ornamenta, sed non gestabat: nam operari peritiæ est, gestare luxuriæ.

Clæ. Alex.

Et sanè hæc expositio coherent cū priori interpretatione huius loci. Iansen. quippe, Rodolph. & alii recentiores, priora verba sic edisserunt. *Fortitudo,*

151

Iansen.
Rodolph.

virtudo, & decor indumentum eius. i. vestes illi erant honestæ, quales robustam viraginem, seu vitilem matronam decebant, non molles nimium & cultus exquisiti. Itaque fortitudinis & decoris indumenta dicuntur fortia, atque decencia, fortia, inquam, id est, quæ mollitiem excluderent, & fortitudinem, ac robur animi testarentur: nam quæcumque phyllosomæ sunt, eadem molles, & imbelles existunt. Et quidem pudicitiam, & robur fœminarum in cultu ipso spectari exploratum est: hinc est ut fœminæ sese plus quàm satis est excolentes viris suis in suspicionem pei fidæ veniant. Chrysof. homil. 21. ad populum. *Ille, inquit, exquisitor ornatus Zelotypia suspicionem injicere sapius solet.* Et infra. *Modestia autem ornatus omnem quidem improbam suspicionem expellit: omni autem vinculo firmitus coniugem conciliat. Non enim tam decorum facit fieri aspectum ipsius formæ natura, quàm eam spectantis affectus, affectum verò nihil sic ut modestia, & honestas inducere solet.* Ergo sic accipi possunt illa verba. *Fortitudo, & decor indumentum eius,* id est, Mulier fortitudinem ipsam induit: nam modesto, & neglecto cultu fortitudinem præ se ferebat, & robur animi ostentabat.

152

Tertull.

Et sanè ita reor, eas quæ externum cultum negligunt & modesto habitu vtuntur, exterius bonos tuos mores circumferre, quæ ipsas longè pulchriores, ac speciosiores reddunt. Tertull. in lib. de habitu fœminarum. *Pudicitia, atque honestati Christiane satis non est esse, verum & videri: tanta enim debet esse plenitudo eius, ut emanet ab animo in habitum, & eructet à conscientia in superficiem, ut & foris inspiciat, quasi supellectilem suam.* Loquitur autem de modesto ornatu, atque ipsum adhibentes mulieres honestatem ac probitatem ipsam (licet sic dicere) superindutam gerere affirmat. Absolvit verò eum tractatum Tertullianus his verbis. *Prodite vos iam medicamentis & ornamentis instructæ Apostolorum, sumentes de simplicitate candorem, de pudicitia ruborem, depictæ oculos verecundiâ, & os taciturnitate, inserentes in aures sermonem Dei, annectentes cervicibus iugum Christi, caput maritis subiicite, & satis ornate eritis: Manus lanis occupate, pedes domi figite, & plus quàm in auro placebunt: vestite vos serico pubertatis, byssino sanctitatis, purpura pudicitia, taliter pigmentata. Deum habebitis amatorem.* Igitur integram huius loci sententiam ut calleas, sic accipe. *Fortitudo & decor indumentum eius.* Nominè fortitudinis omnes virtutis, & probitatis partes complectitur, atque, in neglecto, atque modesto cultu hæc mulier fortitudinem, hoc est, virtutem omnem indumenti adinstar præ se ferebat. Hæc autem illi longè maiorem decorem, & pulchritudinem afferebat, quàm totius formæ affectissima cultura.

153

1. Petr. 2.

Altera interpretatio, quæ apud reliquos interpretes obuia est, non de externo habitu, sed de interno propriæ conscientie cultu capit hæc verba hoc modo. *Fortitudo, & decor indumentum eius.* Nimirum huic mulieri, quamvis exterius vestes modestiores, & viliores adhibebat, interior tamen animi cultus valde ornatus, ac splendidus erat: nam fortitudinem, id est, virtutem omnem, ac probitatem, quæ præ ceteris animum decorat indumenti loco sumperat, explens scilicet illam Beati Petri Apostoli sententiam, qui fœminis ad hunc modum suadet. *Quarum non sit extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri, aut indumenti vestimentorum cultus, sed qui absconditus est cordis homo in corruptibilitate quieti & modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples.* Et Tom. 2. Part. 2.

A quidem illud exploratum est, mulieres, quæ in forma corporis excolenda curæ plurimum ponunt, animi cultum negligere solitas. Chrysof. in Genes. hom. 41. *Multa, inquit, & mulierum mollities, & omne studium in cultu vestium, inauratis & collaribus, & externo ornatu: anime verò nulla est cura.* Quemadmodum è contra quæ externum ornatum contemnunt, interni, ac spiritualis pulchritudinis studiosæ plerumque sunt Lege Clementem Alexandrinum Pæd. lib. 3. cap. 2. ab illis verbis. *Non externi hominis aspectus, sed animus probitatis ornamento est ornandus.* Vbi optimam mulieris corpore quidem excoltæ, sed animo incultæ, & deornatæ similitudinem comminiscitur, illam cum felibus, cocodrils, ac serpentibus componens, quos maximâ templorum, atque opum ambitione Ægyptij colebant. Hæc posterior expositio mihi non duplicet: prior tamen omnino perplacet. Sed audiendus tandem est idem Clemens virtutis ornatum describens in cap. 1. eiusdem libri. *Sic ergo in vestrarum manuum carpis sanctus ornatus, quem facile imperitur communitatio, & familia administranda opera: Qui enim dat pauperi, saneratur Deo. In pedibus autem appareat impigra alacritas ad beneficiendum, & ingressus ad iustitiam: torques autem & catena sint pudor, & modestia, talia Deus fundit monilia, non alius fuerit mulieri aurium ornatus descendens ad mentis, qui sunt secundum naturam. Quam vera Catechesis, hoc est quæ per auditum suscipitur institutio. Oculi autem verbo inuncti, & aures ad sensum perforatæ diuinarum rerum auditorem, & sanctarum rerum contemplatorem efficiunt.* Et cap. 11. sic addit. *Pudicum eis ornatum ostendemus. Pulchritudo enim optima primum est pulchritudo anime, quando fuerit anima ornata Spiritu sancto, & his, quæ ab eo oriuntur, inspirata letitiis, iustitia, prudentia, fortitudine, temperantia, bonorum amore, & pudore, quo nullus color nitidior umquam visus est.* Et Chrysofomus in oratione de Paralytico, de intetna mulieris pulchritudine sic scribit. *Forma & cultus corporis mulierem amabilem non facit, sed virtus, & pulchritudo anime: ubi quidem neque lineamenta, nec fuci, non aurum, & vestis pretiosa, sed continentia, & æquabilitas animi, & timor, qui Deo nitatur. Huius verò pulchritudinis præstantiam, ex collatione cum forma corporis aucupatur: addit ergo sic. Et quidem corporis illam pulchritudinem & morbus inarescere fecit, & longinquitas temporis deleuit, & senectus extinxit, morsque superueniens prorsus sustulit: animi verò pulchritudinem non morbus, non senectus, non mors, non aliud quidpiam labefactare, aut affligere potest, verum floret illa perpetuo: & corporis quidem forma spectatores suos sæpè ad incontinentiam prouocat: animi verò eximia illa facies, & forma, Deum*

Chrysof.

Clem. Al.

Idem. Ibid

1. Chrysof.

Idem.

B *ipsum in sui amorem prouocat.* Et in homilia in Psal. 44. *Spiritualis huius pulchritudinis præstantiam ex eo suadet, quia corporeæ venustatis decor suapte natura oboritur. Fœda enim (inquit) facies si est, licet innumera pigmenta adhibeat, quæ paranda forma, ac venustati studet, operam suam luseris, quæ pulchra est, semper talis est, etiam si studium non accomodet conciliande pulchritudinis, quæ autem deformis, nullo se studio potest reddere formosam: ac statim assuit. Vidisti nunc quæ sit pulchritudo corporis, eam ipsam introrsus renocemus ad animam; citetur ad dominum ancilla. (Pende sententiam, pulchritudo enim corporis animi pulchritudinis ancilla dicitur: pudeat igitur ancillam ornatus ex coli, quàm dominam.)* Subdit autem hunc spiri-

tualem formæ nitorem, & denuò ab anima deformi comparari, & comparatum in immensum augeri posse. Denique absoluit, aliud vtriusque pulchritudinis discrimen assignans, quod nimirum ornatus cultusque magno constat pecuntiarum impendio: at animi pretiosior & venustior ornatus solâ voluntate paratur.

De Virgine Deipara.

154

De animi robore, ac fortitudine Deiparæ multa diximus suprâ cap. 10. vers. 10. ad illa verba. *Mea est fortitudo, &c.* Possumus tamen hæc verba iuxta sensum literæ ipsi tribuere. Constat enim illam vestium non incuriâ, sed modestâ, & decenti curâ, ac reliquo corporis habitu, honestatem, & probitatem exterius semper prodidisse: sic enim scribit Ambrosius l. 2. de Virg. *Ipsa corporis species, simulacrû erat mentis figura probitatis: bona quippe domus in ipso vestibulo debet agnosci, &c.* Si verò internam animi Virginei pulchritudinem penitus inspicias, verè, *Omnis gloria filie Regis ab intus, in simbriis aureis circumamicta varietatibus.* Hæc sanè testatissima sunt. Pergo ad sequentia.

Ambros.

Psa. 44.

155
Iansen.

Et ridebit in die nouissimo. Non vna huius hemistichij interpretatio. I. Ian. ad hunc modum exponit. In die nouissimo, hoc est, deinceps, in postero tempore, decursu annorum, cum aliæ fœminæ profusâ dote, & exhaustis facultatibus mœtere, ac flere consueuerunt, ipsa quidem ridebit, atque ouabit: quia iam tunc rerum omnium abundantiam experietur. Secundò sunt qui per *nouissimum diem* extremum anni totius tempus accipiendum putant, id est, brumam, in hanc enim annus desinit. Sensum verò sic conformant. *Et ridebit in die nouissimo:* id est, ubi familiam suam seipsam atque maritum vestibus à se confectis induerit, irridebit extremæ brumæ frigora, & iniurias. Tertio alij per *diem nouissimum*, non anni, sed ipsius hebdomadæ extremam diem concipientes, sic sensum instituant. *In die nouissimo*, hoc est in sabbato *ridebit*: id est, otiaabitur, atque feriabitur. Quasi dicat, hæc mulier industria, & cumulandarum facultatum studio labori semper intenta, non propterea sabbatû, & Deo consecratos dies violabat, sed in his otiaabatur, & ferias agebat. 4. per *nouissimum diem*, senectam intelligere licet, & sensus erit. *Et ridebit in nouissimo die*, id est, cum ad senectam, & canos peruenerit, ætatemque illam attigerit, quæ ad laborandum inepta, atque imbellis est, licebit illi otari, gaudere, & partis iam bonis perfrui. Hanc interpretationem cæteris præferendam existimo. Nihilominus subiicio quintam, quæ per *nouissimum diem* mortem captat, hoc sensu. Cum præmiserit illam ex fortitudine, hoc est, ex virtute, & probitate, & modestia vestem sibi perelegantem contextuisse, addit illam, non quidem, vt alij, in atra mœroris, atque tristitiæ, sed in versicolori virtutum omnium veste mortem excepisse. Vel aliter. *Ridebit in die nouissimo.* Hęc scilicet fortis mulier, quæ opes tantas industria suâ parauit, meritis etiam virtutum locuples, mortem læta expectabit, imò venienti obuiam facta illam ingenti gaudio complectetur.

De Virgine Deipara.

156

Hæc si ad Virginem transferas satis accommodatè in ipsam cadunt, hæc enim verè in nouissimo die mortis, non in atris, mœroris, atque tristitiæ, sed in versicoloribus virtutum omnium vestibus gaudens, atque ouans, morti occurrit. Hęc verè

A in morte sua risit, quam non morbi aliqua vis, sed amoris lauiissima affectio extinxit. Audi Damascenum in oratione prima de Virginis dormitione. *O miraculum sanè natura præstantius! O res summa admirationis plena! Mors, quæ odio, & execrationi prius erat, hic commendatur, ac beata censetur: quæ olim luctum, & mœrorem, lacrymasque, & tristitiam afferebat, nunc gaudij, ac lætæ celebritatis causa est. Et breui interstitio. Quocirca non te mors beata redidit, sed ipsa mortem exornasti, vt quæ eius mœsticiam sustuleris, ac mortem gaudium esse plenum feceris.* Et in oratione 2. de eadem dormitione sic legitur.

Damasc.

B *Vt enim antequam ullo partus dolore afficeretur, peperit, ita etiam ipsius è vita discessus doloribus caruit:* Cum Damasceno concinit Diu. Ildephonsus infra. *Que dolori non subiucit post partum, nec labori post transitum.* At quænam, inquit, vtriusque partus scilicet, ac mortis concinnitas? Sanè iustorum obitus natiuitas appellari consuevit. Ergo ait Damascenus, quemadmodum cum ipsa Deum peperit, nullus dolor intercessit, ita etiam cum ipsa cælo, atque beatitudini editur, dolor omnis abfuit, vt natiuitas cum natiuitate congrueret. Vel aliter. Ideò hæc partum, mortemque copulauit, quia protoplastorum culpa hæc inuexit in mundum partus dolores, iuxta illud.

Ildephons.

C *In dolore paries filios tuos, atque mortem, eiusque iniurias, iuxta illud, In quacumque die comederis morte morieris.* Quapropter operæ pretium erat, vt quæ culpam illorum eluere, & purgare venerat, culpam ipsam & culpæ erumnas minimè experiretur, atque adeo deuit, vt patiens doloris expertus, & moriens à doloribus immunis esset, vt quodammodo nec mori quidem diceretur, quæ à mortis iniuriis, atque molestiis aliena erat. *Ac proinde* (inquit Damasc.)

Genes. 3.

D *sacram tuam migrationem, mortem haudquaquam appellabimus, sed somnium, aut peregrinationem, vel, vt aptiori verbo utar, cum Deo presentiam. Et ridebit in die nouissimo.* Non Sardonicò risu, & ficto, sed verè, atque serè risit, & triumphauit Virgo sacra mortem expectans: ita enim decebat vt quæ seruos suos morientes risu & gaudio perfundere solet, ipsa tunc rideret, vel potius irideret mortem, Diu. Ildephonsus. serm. 3. de Assumpt. præmittit compellatam. *Veni electa mea, &c.* & subdit. *Ad quam ipsam vocem credimus, quod gaudens & ridens soluta est illa beata anima, & perrexit ad Dominum.* Soluta est, inquit, quia nimirum adstricta & deuincta erat, cui longè optabilius erat dissolui, & esse cum Christo, quàm Paulo, atque adeò è corpore, velut è carcere, euolans, risit, & ouauit.

157

Ildephons.

XXVI. Os suum aperuit sapientiæ, & lex clementiæ in lingua eius.

O S suum, &c. Heb. *Os suum aperuit in sapientiæ, & lex misericordiæ super lingua eius.* Chald. *Et lex gratiæ in lingua eius.* Sept. *Os suum aperuit attentè & legitime, & ordinem posuit lingue sue.* Theodot. *Et lex gratiæ erat in lingua ipsius.* Aquila & Symmachus concinunt cum nostra.

158

Fœminæ quidem plurimum loqui, ineptias effundere, & linguâ suâ sæuire solent: nam cum imbelles sint ad agendum, quidquid factis deest, verbis compensare student, & cum parum sapiant, ineptias, & nugas meras dicunt: Ac demum cum infirmæ sint viribus ac lacertis careant, in aduersarios suos linguâ sæuiunt. Aptè igitur Salomon

fœminæ istius laudes recensens reliquis hanc inferit commendationem. *Os suum aperuit sapientia.* Nimirum os aliàs semper clausum, quoties ad loquendum referabat, cum sapientia atque prudentia coniuncta dicebat. Quibus verbis aduersus duo illa muliebris loquacis vitia duas producit virtutes, scilicet loquendi parcitatem, & verborum delectum, seu prudentiam. Hinc D. Hier. in epist. ad Celerantiam, de instit. matris familias, inter alia sic suadet. *Sermo in omnibus moderatus, & parcus, & qui necessitatem loquendi magis indicet, quàm voluntatem.* Hæc de silentio: Reliqua ad prudentiam dictionis spectant. *Diu autem considera quid loquendum sit, ne quid dixisse pœniteat, verba tua ponderet cogitatio, & lingua officium animi libra dispenset.* Unde Scriptura dicit: *Aurum & argentum tuum conflat, & verbis tuis facito stateram, & frenos oris tuo rectos, & attende ne forte labaris in lingua.*

Hierony.

159

At quorsum, inquit, inter ea, quæ ad sollicitudinem & industriam huius mulieris spectant, hæc de silentio, & de prudenti loquela immiscet Sal. Ratio quidem in promptu est, quia nihil mulierum loquacitati mederi magis consuevit, quam sollicitudo & labor assiduus: nam quæ aliquid actitant, vel tacent, vel opportunè loquuntur. Hinc Tertull. ad uxorem. *Stude, inquit, modestia, quæ pudori procurat, & sedulitati quæ nugas non facit, coniuuncta, atque commercia Deo digna sectare, memor illius versiculi sanctificati per Apostolum.*

Tertull.

Corrumpunt bonos mores congressus prauis.

Quod perinde est ac si dicat, cum sedulitate labori & administrationi domus incumbere, hæc enim nugis & ineptiis, quibus lingua fœminarum scaterere solet, locum non facit.

Et sanè loquacitati fœminarum affinem esse stultitiam, & insipientiam Euripid. prodidit his versibus ad verbum redditus.

160

Euripid.

*Paruas enim occasiones si nacta fuerint sermonum,
Plures super ingerunt: voluptas quaedam est
Mulieribus, nihil sani sibi inuicem obloqui.*

Theocrit.

Cæterum acutè admodum Theoc. Idyll. 15. de muliebri garrulitate, ubi illas cum turturibus componit.

*Desinite, ô miserae garrulibus omnia vanis,
Vt turturibus mos est, implere loquacibus, &c.*

Et quidem comparatio isthæc ad earum stultitiam insinuandam pertinet. Apud veteres enim proverbij loco circumferri solebat hoc dictum. *Turture loquacior,* cuius meminit Clemens Alexandrinus lib. 1. Stromatum, & de stulta garrulitate tantummodò enuntiarî posse calculo suo testatur. Ferunt enim turtures cum mussant, aut gemunt, per os simul & per posticum præposterè sonos edere: hinc nata est paræmia in eos, qui præposterè, importunè, & fatuè loquuntur, quasi non tam ex ore, quàm aliunde verba sua reddere videantur. Ad hæc mulierum fatuas & clamoras orationes venustè descripsit Satyricus Poëta, qui post alia sic cecinit.

Iuven.

Verborum tanta cadit vis.

*Tot pariter pelues, tot tintinnabula dicis
Pulsari, iam nemo tubas, atque ora fatiget,
Vna laboranti potuit succurrere luna.*

Nota veterum superstitio, qui Lunam deficientem confusè ac permixtim tubis, clangoribus, perstreptibus cymbalis, aliisque rebus inconcinne sonantibus prosequébatur. Ergo Poëta, ut confusas, fatuas, & inconcinnas vnus mulieris voces significaret, addit vnã tantummodò mulierem clamoribus suis Lunæ laboranti succurrere posse. Eapropter Salomon huius fortis mulieris tum silentium,

tum etiam sapienter dicta, cum loquendi opportunitas est, laudibus vehit. *Aperuit, inquit, non turturis in morem, postica & præpostera, sed os suum, non inconcinnis, & absonis absurdisque dictis, sed sapientia.* Attexit.

Et lex clementia in lingua eius, nimirum verba illius non aspera, non acerba, & dura, sed lenia, sed mitia, sed dulcia, atque suauia. Magna sat è hæc mulieris virtus, tum erga familiam, tum erga virum. Ad virum spectat illud Ecclesiastici 26.

161

Eccles. 26.

Si est lingua curationis, est & mitigationis, & misericordie: non est vir illius secundum filios hominum. Lingua enim eiusmodi omnes mariti labores, mætores, dolorè, que delimit. Quemadmodum è contra clamosa & iracunda mulier virum onerat, & animum illius curis, angoribus, & molestiis complet. Ad familiam, & alios proximos, pertinent verba Hieron. qui matri familias clementiam, & misericordiam suadens post illa verba supra adscripta, sic attexit. *Nunquam malum verbum de ortu procedat, quæ ad cumulum benignitatis inerbis etiam male dicentibus benedicere: misericordes, inquit, modesti, humiles, non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto, sed è contrario benedicentes. Mentiri autem atque iurare lingua tua prorsus ignoret, tantisque in te sit veri amor, ut quidquid dixeris iuratum putes, hæc ille.*

Hieron.

Sed pende quàm aptè, & appositè dixerit, *Et lex clementia, &c.* Inuens scilicet clementiam illius non fore mollem & lentam, sed legibus adstrictam, utpotè quæ sic erga familiam suam beneuola, & suaui sit, ut nonnumquam, cum res ita postulat, depositis blandimentis seuerius agat, & locum correptioni faciat. Chaldæus habet, *Et lex gratia,* quod potest referri ad leporem & verba condita, & ad blandiloquia, & suaues gratosque sermones.

Septuaginta verò sic habent. *Os suum aperuit attentè & legitime, & ordinem posuit lingua sua.* Sensus non multum abit à superiori, sed linguæ moderationem apprimè ostendit. *Os, inquit, aperuit attentè,* quasi dicat, non verba excidunt, non erumpunt, sed os suum ipsa referat attentius, ne quod verbum non meditatam, & cognitum effluat. *Nec attentè solum aperuit, sed etiam legitime* nimirum opportunitatem captans & ad rem dicens. Hæc est enim lex dicentis, opportunè ad rem semper loqui. *Et ordinem posuit lingua sua:* (sic habet textus Vaticanus:) ordinem verò linguæ præscribere nihil aliud est, quàm ex ordine dicere & non præposterè Codices Regius & Complut. legunt. *Et elemosyna eius in lingua eius.* ac si dicat, lingua ipsa benefacit, & verba illius grata, & suaui ingentium donorum loco habentur. Vel aliter. Mulier hæc non solum largitione suâ succurrit egenis, quemadmodum supra dixerat. *Manum suam aperuit inopi,* sed etiam lingua sua stipem partitur, consilia atque solatia tristibus, & ignaris doctrinam impendens. Aut denique, *elemosyna eius in lingua eius,* id est, pauperes nequaquam expectare facit, sed elemosynam illis dicto citius erogat, vel cum non superpetit facultas ad stipem donandam, eam linguâ suâ impertitur, grata atque mitia verba reddens: ita aliquis acutè, sed non solidè. Preferenda est prior expositio.

162

De Virgine Deipara.

Maria Virgo vbique sapienter aperuit os suum, nihil temerè, nihil improvidè, nihil vnquam

Ambros.

imprudenter dixit: pauca illius verba in Euangelio referuntur, eaque sapientissima & prudentissima. D. Ambrosius in l. 2. de Virginitate, de Virginitatis sermonibus hæc habet. Corde humilis, verbis grauis animi prudens, loquendi parcior, legendi studiosior. Et infra. Non incessus solutior, non vox petulantior. Alias expositiones Virginitatis aptate procliuè est.

XXVII. Considerauit semitas domus sue, & panem otiosa non comedit.

163

Considerauit, &c. Heb. ad verbum *Specularis vias domus sue & panem pigrum non comedit.* Chal. *Manifesta sunt vias domus eius.* Septuaginta paulò aliter. *Angusta sunt vias domus eius, cibos autem otiosa non comedit.* Sic habet Complutens. & Regius Codex. At correctior Sixti textus. *Constricta mansiones domorum eius: cibos autem pigrum non manducauit.* Symm. *Considerat itinera domus sue.* sicut nostra: in Originibus est, *תְּשׁוּבָה* *Tsuphah*, à radice *תָּשַׁב* *Tsaphah*, quæ significat speculari & prospicere, aliquando etiam operire & claudere. Exod. 36. v. 34. *Et teges eam auro mundo,* atque alibi. Hinc lectionum diuersitas. Nolter enim ad considerandi significationem referens conuertit. *Considerauit semitas,* &c. Septuaginta ad significationem includendi, & operiendi reuocantes transtulerunt. *Constricta sunt vias domus eius,* &c. De qua lectione aliquid postea dicemus.

Exod. 36.

Rodolph. Caiet. Iansen.

Ergo ait. *Considerauit semitas domus sue,* &c. Rodolphus, Caietan. & Iansenius ad mores referunt hoc sensu. Mulier hæc fortis domus suæ, hoc est domesticorum mores non negligit: sed singulorum actiones speculatur, ne quis otio, aut incuriæ sese dedat: Ac ne sollicitudo hæc frustra sit, ipsa quidem exemplo suo prærit, & nisi præmissis multo labore, numquam cibos sumit: hæc enim præcipua cura est matris familias, ea quæ ad domesticorum mores pertinent sollicito studio obseruare. Non displicet hæc interpretatio. Cæterum in aliam mens mea me impellit sententiam.

164

Existimo enim de custodia & tutela domus sermonem fieri, hæc enim matronæ optimæ maxima & præcipua cura est. Itaque ait. *Considerauit semitas,* seu, *vias domus sue.* hoc est, aditus, exitusque domus suæ attentius obseruat, ne quid ipsa nesciente in domum intret, vel exeat: tantaque illius sollicitudo & animi angor in hac re, ut etiam cum cibos sumit, quieta non sit: hoc sibi vult illud. *Panem otiosa non comedit.* i. comedens sollicitudinem istam non deponit. Hæc autem expositio propterea mihi præferenda videtur, quia cum translatione Septuag. omnino concinit, quæ sic habet. *Angusta sunt,* seu, *constricta sunt mansiones, aut vias domus eius,* i. arctius conclusæ & obsecratæ, ac si diceret. *Aymucha est reclusa entucasa, ytodo passa por contadero. Et cibos pigrum non manducauit,* eo sensu, quem iam præmissi. Et quidem domus tutelam ad uxorem spectare docuit Arist. Oeconom. lib. 1. capite 3. sic enim ait. *Diuina providentia viri nature, viri scilicet, ac mulieris, ordinata est ad societatem. Alterum enim robustum fecit, alterum imbecillius: hoc quidem ob timorem, cautiùs, illud vero propter fortitudinem, pugnacius: alterum parat foris, alterum parta domi conseruat.* Mens autem Aristotelis est, propterea naturam feminis timorem indidisse, quia cum ad illas spectet custodia domus, timor quidem reddit cautus.

Arist.

A Quam sententiam ex Aristot. petitam luculentius expressit Xenophon his verbis. *Quoniam vero veritas hæc & extra, & intra domum diligentiam postulant, mihi videtur Deum naturam mulieris ad curam intus suscipiendam in lucem protulisse molliore corpore, ut intra parietes officium obiret. Item ob infantium curam maiore erga liberos charitate, tum ad custodiam domus metu vehementiore, qui rebus asservandis utilis foret, prætias esse voluit.* Ergo hanc sollicitam otij, atque quietis nesciam curam ex metu naturali profectam describit Salomon cum ait, *fœminam istam sedule speculari aditus & exitus domus suæ, & ne tunc quidem quiescere, & curam exuere, cum cibos sumit* (luculentius dixerim) ne tunc quidem eo metu vacat, qui rebus asservandis utilis esse solet. Clemens Alexand. lib. 3. pædag. cap. 11. inter maximas matronæ virtutes hanc diligentiam ponit. Ait enim, *Padagogus dat eis annulum aureum, nec cum quidem ad ornatum, sed ut ea ob signet, quæ domi digna sunt ut custodiantur, propterea quod seruanda domus cura ad illas pertineat.* Et per breui interstitio verborum. *Itaque honestum quidem est, ut viri uxoris suis fidem habentes eis domus custodiam permittant, ut quæ eis ad id data sunt opitulatrices.* Ac rursus infra. *Res est pulcherrima, mulier domus custos, quæ, & se, & maritum propriis ornamentis induit.* Hinc etiam spectat Naumachij poetæ Christiani venustû carmen, apud Stobæum, quod ex Græcis fideliter expressum sic habet.

Xenoph.

Cle. Alex.

Naumach

Externa negotia, quæ conficere potest ipsi relinquas, (Viro scilicet)

Tibi verò cura rei familiaris sit, & custodia domus.

Sed elegantissimè D. Chrysostomus in 1. ad Corinth. hom. 34. *Deus* (inquit) *viro vniuersa non commisit, nec mulieri: sed pulchrè officia digessit: huic domum illi forum tradens: huic nutrire (agricolatur enim) huic amicare, (tela enim & colus mulieris est:) ipse enim dedit mulieri texendi artem, & industriam, sed pereat auaritia, quæ non sinit hoc apparere discrimen. Nam multorum ignauia & mollities etiam viros ad telas deduxit & radios eius in manu tradidit, liciumque, & stamen.*

Chrysof.

D

Sed redeamus ad lectionem Septuaginta, cui alia etiam subesse potest interpretatio ad hunc modum. *Constricta sunt mansiones domus eius,* scilicet penus, promptuaria, cellaria & utensilia omnia clausa, atque tutius obserata habet. Sed tamen hanc tutelam non ex aliqua sordida parcitate & auaritia adhibet, subdit enim. *Cibos autem pigrum non manducauit.* i. diu seruatos & cohibitos, quasi dicat, mulier hæc seruatur, clauditque res: sed tamen non sordidè reseruat, ac cohibet, sed liberaliter dispensat: numquam enim cibos pigrum, i. diu retentos habet, (Quemadmodum n. aquæ pigræ dicuntur stagnantes, sic etiã cibi pigri appellatur cibi diu retenti, & in penu asservati) sed illico distribuit, ac consumit.

165

E Ad extremum subiiciendus est Augustinus qui hæc verba ad Ecclesiam sic inuertit, & locum aliter conuertit. *Seuere conuersationes domus eius: cibos autem pigrum non comedit: seueræ, inquam, fortes, districtæ: non est ubi diffluatur, non amat dissolutionem, & meritò tantum acquisiuit, quia cibos pigrum non comedit.* Hæc verò August. lectio aliam offert expositionem ad hunc modum. *Seuere conuersationes domus eius,* i. in domo eius non laxior, sed seuerior, atque districtior disciplina seruatur, omnes in officio continentur, & ipsi ad nutum obsequuntur. Sed tamen facilè omnes, & seuerioris disciplinæ regulas subeunt, ipsa duce, quæ cibos

166

Aug.

pigros numquam comedit. i. numquam otiosa vescitur, sed laborem se nper ante mensam præmittit.

De Virgine Deipara.

Cùm ex Patribus nihil occurrat, id tantum dico. præfatas expositiones pro re nata Virgini accommodari posse, præsertim duas extremas, quarum altera ad liberalitatem illius spectat, altera ad disciplinam & leges quas sui studiosis imponit, non laxas, sed severas & districtas: de quibus audiendus est Bernardus in meditatione devotissima super Salve. *O certe vita amabilis, vita desiderabilis, vita delectabilis, o vita qua nutris tuos celestibus alimentis, qui enim vult te habere se affligat, delicias respiciat, delicata queque comemat, & qui amplius mortificatus fuerit, te amplius possidebit.* Verè quidem severæ, atque rigidæ conuersiones domus eius, quæ tam severos, atque graues mores postulant.

XXVIII. Surrexerunt filij, & beatissimam prædicauerunt: vir eius & laudauit eam.

Surrexerunt filij, &c. Hebr. & beatificauerunt eam. Chal. & Certitudinem illi dederunt. Septuaginta longè aliter, nam iterum reponunt illa verba. *Os suum aperuit sapientia, &c. & cum his ad hunc modum connectunt. Os suum aperuit sapienter & congruenter legibus: eleemosyna autem eius suscitauit filios eius, & ditati sunt, & vir eius laudauit eam.* Sic habet codex Vaticanus: eius verò Scholiastes sic lectionem recenset, vt existimet tum hanc, tum superiorem translationem esse duas eiusdem loci lectiones. Quapropter posteriori hanc omiserunt Codices Complutensis, & Regius qui absolutè ad hunc modum conuertunt. *Surrexerunt filij eius, & diuites facti sunt.* cum his cohæret D. August. loco citato. Effecit hoc ambiguitas vocis יאסרוהא *Isafoah*, quæ potest sumi actiue & passiuè, scilicet, *beatificauerunt*, seu, *beatificati sunt*. Symmachus & Theodot. concinunt cum nostra.

Sensus facilis & apud interpretes obuius sic habet. Filij huius gloriosæ matronæ tantis eius rebus gestis excitati ad eam laudandam vbique profiliunt, & vir eius commendationes illius non solum opportunè commemorat, sed (si licet dicere) importunè ingerit. Observat autem Iansenius domesticis & propriis, scilicet filiis ac marito, potius quàm aliis externis laudes huius mulieris tribui à Salomone. i. quia domi se continens aliis eius laudes nequaquam perspectæ erant: itaque obiter laudatur illius modestia, & pudicitia. Deinde quia cùm matronæ optimæ laudes in domesticæ rei administratione, filiorum educatione, & his similibus, quæ intra penates actitari solent, præcipuè spectetur, hæc sanè à solis domesticis perspicere & certò sciri poterant. Itaque interim ostendit illam metas, ac terminos officiorum suorum non excessisse: hæc est vulgò trita interpretatio.

Rodolphus autem aliam offert, quæ mihi sanè perplacet ad hunc modum, *Surrexerunt, i. Creuerunt, seu adoluerunt filij eius, & beatissimam prædicauerunt*, non tam voce, quàm studiis, atque moribus suis, quos à matre hauserant, & expresse- rant. Nam, vt supra diximus cap. 10. vers. 1. filij matrizare solent, hoc est, matrum mores, &

ingenium, studiis atque moribus suis referre, hinc est, vt filij probi, & studiosi, matribus maximam gloriam & decorem afferant: quia testantur illas simili probitate, ac studio præditas: Deinde quia filiorum educatio & institutio potissimùm ad matres spectat, atque ad eò cùm hi adoleuerunt, & propter indolem suam & bonos mores educationis bonæ testes, cunctis spectabiles & grati sunt, parentes suas celebrant: hoc est, laudari ab omnibus, ac de prædicari faciunt. *Vir eius & laudauit eam.* Vir etiam non tantùm voce, sed etiam moribus suis, mulierem hanc dilaudare, & commendare dicitur, quia viri facilitas, lenitas, & suauitas morum ad vxorem magna ex parte spectat, & ab illius moribus pendet. Vtique mulieris bonæ beatus vir, sed eius beatitas ad mulierem redit: beati enim viri beata proptus & fœlix vxor est. Itaque probitas vxoris in virum redundat, & à vico in ipsam cumulatiùs recurrit. hæc de Vulgata lectione.

Prior translatio Septuag. quæ in correctiori Sixti codice habetur, sensum alium reddit. Ordini autem libet ab illis verbis. *Eleemosyna autem eius suscitauit filios eius, & ditati sunt, & vir eius laudauit eam* (nam priora iam inde expendimus vers. 26.) Itaque ait mulierem hanc fortem eleemosynis, atque magnificis largitionibus, quas hætenus commendauit, non depauperasse, aut deonestasse filios suos: sed ex aduerso eos honestasse plurimum, atque facultates eorum amplificasse. Occurrit autem eorum opinioni qui auaritiæ, ac fordibus obsequentes propterea eleemosynis parcunt, ne filios suos pauperes relinquunt: in quam opinionem multis inuehitur D. Basil. hom. in direscentes auaros, & Chrysostom. passim, sed tum maximè in hom. de eleemosyna ad Popul. Quod si cum Augustino atque aliis legamus. *Surrexerunt filij, & ditati sunt*, sensus erit, tantas opes industriâ sua cumulauit, vt filiis surgentibus. i. à domo patria excedentibus, & in proprias post nuptias migrantibus, diues patrimonium impenderit. Et hæc est potissima causa, propter quam maritus vbique illam laudibus prosequitur, est enim ante alias publica, quæ publicè celebrari potest: reliqua enim priuata sunt & domestica. August. verò hanc lectionem Ecclesiæ per accommodationem tribuès sic scribit. *Surrexerunt filij, &c. Nos eam laudauimus, sed non de nostro, ipse vir eius laudauit eam. Quando surrexerunt filij eius, & ditati sunt, tunc attendit eam, inspexit eam, & laudauit eam. Laudauit, inquam, eam in resurrectione, videns eam cum tantâ multitudine filiorum diuitum in resurrectione mortuorum.* Sed de accommodationis lege plura apud Salonium, Bedam, Hugonem & alios supra adscripsit.

De Virgine Deipara.

E Surrexerunt filij, & beatissimam prædicauerunt, &c. Vterque sensus præmissus in Virginem accommodatè cadit. Nihil sanè antiquius filiis, atque sponso Mariæ, quàm vt ipsius laudes vbique decantent: dicamus aliquid de laudatoribus Mariæ. Duos quidem Deiparæ commendatores numerat hîc Salomon: filios quidem atque virum eius: per filios intellige ipsius studiosos amatores, quos ipsa materno studio complectitur: per virum eius sponsum Spiritum sanctum. Et quidem laudes Mariæ non ab aliis, quam ab his filiis & sponso usurpari par erat. Ad filios spectat illud, quod D. Basil. Seleuciæ Episcopus scribit in oratione de

Annunciacione. Non est, inquit, quorumlibet pro-
meritas laudes Virgini persolvere, sed eorum, qui di-
uina gratie lumine insigniter illustrati sunt, & ip-
sam tenerrimè amant. & supra. Opus hoc eorum esse
iudico, qui sublimium rerum contemplatione pluri-
mum valent, corpusque, & animam probè repurga-
tam habent. Nimirum tamquam filij parentem tuā: